UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVD

V/v thực hiện Công điện số 72/CĐ-

TTg ngày 25/02/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

               Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2023

Thực hiện văn bản số 865/UBND-KTTH ngày 02/3/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện theo Công điện số 72/CĐ-TTg ngày

25/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị

(như kính gửi) thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, các bệnh viện ngoài công lập (gọi tắt là

cơ sở):

- Tăng cường trách nhiệm, tính chủ động, linh hoạt trong việc lập kế

hoạch mua sắm, đấu thầu và tổ chức các giải pháp để có đủ thuốc, trang thiết bi

y tế cho hoạt động khám bệnh, chữa bệnh. Phát huy tinh thần trách nhiệm cao

nhất, dám nghĩ, dám làm trong tổ chức mua sắm, đấu thầu đảm bào công khai,

minh bạch, khoa học, hiệu quả, tránh lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định

về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm. Không để tình trạng bệnh

nhân không được điều trị tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh do thiếu

thuốc, vật tư và trang thiết bị y tế.

- Rà soát số lượng thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm còn tồn và dự

kiến thời gian sử dụng hết để lập kế hoạch mua sắm bổ sung, không để xảy ra

tình trạng chậm đấu thầu dẫn đến thiếu thuốc, vật tư y tế tại cơ sở.

- Chủ động thực hiện mua sắm theo hướng dẫn của Bộ Y tế đối với các

thuốc thuộc danh mục đấu thầu tập trung cấp quốc gia, thuốc được áp dụng hình

thức đàm phán giá khi chưa có kết quả đấu thầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị cơ sở kịp

thời báo cáo về Sở Y tế để được hướng dẫn, giải quyết. Trường hợp để xảy ra

tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị y tế vì nguyên nhân chủ quan, người đứng

đầu cơ sở y tế công lập phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế và Chủ

tịch UBND tỉnh.

2. Phòng Nghiệp vụ Dược, Phòng Kế hoạch - Tài chính:

Kính gửi:

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các bệnh viện ngoài công lập.

HỎA TỐC

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét,

phê duyệt Quyết định mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu

mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh công lập trên địa

bàn tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt khó khăn vướng mắc trong mua sắm

thuốc, trang thiết bị y tế của các cơ sở y tế, báo cáo cấp có thẩm quyền trong

việc thực hiện các biện pháp đảm bảo cung ứng thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ

công tác khám chữa bệnh trên địa bàn.

- Phòng Nghiệp vụ Dược tổ chức thực hiện mua sắm thuốc, vật tư y tế tập

trung cấp địa phương theo quy định đảm bảo đúng tiến độ và số lượng theo nhu

cầu khám chữa bệnh của các đơn vị trên địa bàn.

3. Các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện

kiểm tra, giám sát việc tổ chức mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế tại

các cơ sở theo quy định hiện hành.

Nhận được văn bản này, Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		Binhnv_syt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-07T17:38:36+0700

		2023-03-08T08:59:22+0700

		2023-03-08T08:59:29+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-08T09:00:07+0700